大唐国际发电股份有限公司 日常关联交易公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 签署《保理业务合作协议》及其项下交易构成本公司日常关联交易,该 事项尚需提交大唐国际发电股份有限公司("本公司"或"公司")股东大会审议 批准。
- 公司认为《保理业务合作协议》及其项下交易属于本公司日常业务中按 一般商务条款进行的交易,不具有排他性,本公司不会因该等协议及其项下交易 对关联人形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

2020年5月21日,公司与大唐商业保理有限公司("大唐保理公司")签署了 《保理业务合作协议》。

(一) 日常关联交易履行的审议程序

本公司于2020年3月30日召开的十届八次董事会会议审议该日常关联交易议 案时,全部13名非关联董事(包括5名独立董事)一致表决通过,关联董事陈飞 虎先生、王森先生就该项议案的表决进行了回避。

公司董事会(包括独立董事)认为: 签署《保理业务合作协议》属本公司日 常业务中按一般商务条款进行的交易,协议的条款公平、合理及符合本公司股东 的整体利益。

签署《保理业务合作协议》及其项下交易尚需提交公司股东大会审议批准, 关联股东中国大唐集团有限公司("大唐集团")将就该项议案于公司股东大会上

回避表决。

(二) 前次日常关联交易的预计和执行情况

根据 2019 年 5 月 27 日公司与大唐保理公司签署的《保理业务合作协议》,自协议生效之日起 12 个月内,大唐保理公司为本公司及其子公司在火电、水电、风电、循环经济等领域投资建设的公司重点项目提供预计总金额不超过 20 亿元("人民币",下同)的保理业务支持。自协议生效之日起至本公告披露日,公司与关联人累计已实际发生的交易金额约 5. 26 亿元,预计金额与实际发生金额差异较大的原因主要是 2019 年下半年以来国内融资环境持续宽松,各企业开展融资有较多选择,保理融资业务平均利率略高于当期商业银行提供的流贷利率,成本优势不明显。

(三) 本次日常关联交易预计金额和类别

依据本次公司与大唐保理公司签署的《保理业务合作协议》,自协议生效之日起36个月内,大唐保理公司将根据公司的业务需求、市场资金供求状况和保理产品结构特点,为公司及其子公司在火电、水电、风电、循环经济等领域投资建设的重点项目提供自协议生效之日起每12个月总金额不超过20亿元的保理业务支持。本次预计金额与上次实际发生金额差异较大的原因主要是依据公司发展经营情况,2020年-2023年应收及应付账款预计每年将保持较大金额,同时受机组投产尤其是新能源发电项目资金需求增加影响,以及保理融资成本预计同比有所降低,保理融资需求预计有所增加。

本次日常关联交易预计金额具体安排如下表所示:

交易时限			2022年1月1日至2022年12月31日	
预计交易 金额	12 亿元	20 亿元	20 亿元	8 亿元

二、关联方介绍和关联关系

(一)关联方的基本情况。

大唐保理公司,成立于2018年4月,注册资本约为2亿元,其股权结构为: 大唐集团全资子公司中国大唐集团资本控股有限公司持股70%,大唐集团全资子公司中国水利电力物资集团有限公司持股30%。主营业务为以受让应收账款的方 式提供贸易融资,应收账款的收付结算、管理与催收,销售分户(分类)账管理,客户资信调查与评估,相关咨询服务等。

截至 2019 年 12 月 31 日,大唐保理公司总资产为 112,357.15 万元,净资产为 20,719.80 万元,主营业务收入为 2,982.85 万元,净利润为 405.05 万元。

(二) 与上市公司的关联关系。

于本公告日,大唐集团及其子公司合计持有本公司约 53.09%的已发行股本;同时大唐保理公司是大唐集团的子公司;根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定,大唐保理公司为本公司的关联人,故签署《保理业务合作协议》及其项下交易构成本公司日常关联交易。

(三)前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析。

大唐保理公司自成立以来已与本公司及其他公司开展了多笔业务,交易双方 严格履行合同或协议内容,未出现重大违约情况。

三、关联交易主要内容和定价政策

1. 在符合国家政策和相关法律、法规的前提下,为公司及子公司在火电、水电、风电、循环经济等领域投资建设的重点项目提供每 12 个月总金额不超过 20 亿元的保理业务支持,包括但不限于通过安排应收账款保理和反向保理等业务,满足公司所属企业的融资需求,缓解项目现金流压力。

年度上限的确定主要考虑预计公司 2020 年-2023 年应收账款及应付账款金额每年合计超过 300 亿元,保理业务期限较短,单项业务如多次滚动开展,年内业务发生额将成倍增加,同时考虑公司业务规模增长等因素。

2. 大唐保理公司将根据公司的需求,综合考虑国家相关政策法规规定、市场资金供求状况和保理产品结构特点,给予本公司最优惠费率,综合费率将等于或优于国内其他商业保理公司,在确保满足公司资金需求的同时,帮助公司降低财务费用,优化财务结构。

与大唐保理公司进行业务合作前,公司将向独立于公司及其关联人士的国内 其他商业保理公司获取相关交易及利率等条款,并根据中国人民银行发布的定期 贷款基准利率进行比较,使得公司获得最优惠交易条款,以确保相关交易的综合 费率等于或优于国内其他提供服务的商业保理公司,并力争公司整体利益最大 化。

3. 大唐保理公司将利用自身的金融专业优势,为公司及子公司提供应收账款 保理产品设计和交易安排等咨询服务。

4. 协议有效期: 自协议生效之日起 36 个月。

5. 协议双方协商一致并达成书面协议后可以变更和解除。在达成书面协议以前,该协议仍然有效。任何协议一方均不得擅自对该协议进行单方面的变更、修 改或解除。

6. 协议经双方签字并盖章, 并经公司股东大会审议通过后生效。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本次《保理业务合作协议》项下的相关安排,有利于公司及所属企业进一步 拓宽融资渠道,增加资金来源,提高企业资金整体运作水平及效率,并可以充分 利用大唐保理公司的资源及业务优势,高效、便捷地获得低成本融资,促进公司 高质量发展。

公司与大唐保理公司的日常关联交易遵循公平、公正、公开的原则进行,对公司未来的财务状况及经营成果有积极的影响,没有损害公司及其他股东的利益,对公司独立性没有影响,本公司不会因该等协议及其项下交易对关联人形成依赖。

特此公告。

大唐国际发电股份有限公司 2020年5月21日